
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 
www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

p.e.c.: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di MANTOVA 

 DECRETO n.  
 
 

RICOSTITUZIONE COMITATO PROVINCIALE I.N.P.S. DI MANTOVA E COMMISSIONI SPECIALI  
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
  
 

VISTO il d.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, recante “Attuazione delle deleghe conferite al Governo con gli articoli n. 27 e 29 
della legge 30 aprile 1979, n. 153, concernente la revisione degli ordinamenti pensionistici e norme in materia di 
sicurezza sociale”; 

VISTA la legge 09 marzo 1989, n. 88, concernente la ristrutturazione dell’INPS e, in particolare, gli artt. 44 e 
46 che, rispettivamente, modificano il d.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, nella parte relativa alla 
composizione dei Comitati Provinciali, e istituiscono, per il contenzioso in materia di prestazioni, 
Speciali Commissioni in seno al Comitato stesso; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e della P.S.- Direzione Generale della Previdenza e Assistenza 
Sociale - Divisione III - n.31, del 14.04.1989, prot.n. 2/3PS/95838, avente per oggetto “Legge n. 
88/1989 - Ristrutturazione dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L. - Costituzione dei Comitati Regionali e Provinciali 
dell’I.N.P.S.”; 

VISTO l’art.7, comma 10, del d.l. 31 maggio 2010, n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 
2010 n. 122, che prevede la riduzione in misura non inferiore al 30% del numero dei componenti dei 
Comitati Provinciali dell’I.N.P.S.; 

VISTA la nota diramata il 09 luglio 2010 dal Ministero del Lavoro e delle P.S. - Segretariato Generale, 
Divisione I, con la quale vengono ridotti da 20 a 14 i componenti del Comitato Provinciale; 

VISTO il Decreto 23 luglio 2018, n. 36 del Capo dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Mantova, con il 
quale è stato costituito - per il quadriennio 2018-2022 - il Comitato Provinciale I.N.P.S. di Mantova, 
previsto dall’art. 34 del d.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

VISTO l’art.1, comma 2, d.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, il quale prevede che il Comitato I.N.P.S. e le 
sottocommissioni speciali siano rinnovate ogni quattro anni; 

RILEVATA la necessità di procedere alla ricostituzione del Comitato stesso; 
CONSIDERATO che i componenti previsti ai punti 1), 2), 3) del succitato art. 34 del d.P.R. 30 aprile 1970, n. 639 e i 

rappresentanti di cui all’art.46, comma 3, legge 9 marzo 1898, n.88 devono essere nominati su 
designazione delle organizzazioni sindacali più rappresentative operanti nella provincia di Mantova; 

CONSIDERATO che sono stati esperiti gli accertamenti previsti dall’art. 35, d.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, e sono stati 
acquisiti dalla locale C.C.I.A.A. i dati necessari ai fini della ripartizione dei membri di cui all’art. 44, 
della legge 9 marzo 1989, n. 88, tra i settori economici interessati all’attività dell’Istituto, in relazione 
alla rilevanza e al grado di sviluppo delle diverse attività produttive nella provincia di Mantova; 

ESPERITI gli atti istruttori finalizzati all’accertamento del grado di rappresentatività a livello provinciale, delle 
Organizzazioni Sindacali dei lavoratori dipendenti, delle Associazioni dei datori di lavoro, nonché dei 
lavoratori autonomi previsti dall’art. 35, d.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

TENUTO 
CONTO 

che detti criteri vengono individuati assumendo quali indicatori: 
 -la consistenza associativa; 
 -la partecipazione alla stipula dei contratti provinciali ed aziendali; 
 -la presenza di organismi provinciali; 
 -l’ampiezza e diffusione delle strutture organizzative, nonché l’attività degli Enti e movimenti 
collaterali. 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 
www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

p.e.c.: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

CONSIDERATO che sono state interpellate tutte le Organizzazioni Sindacali ed Associazioni provinciali interessate e 
che dalla valutazione delle risultanze degli atti istruttori e dalle conseguenti valutazioni comparative 
compiute mediante i criteri indicati, sono risultate maggiormente rappresentative nella provincia di 
Mantova, ai fini della ricostituzione del Comitato Provinciale dell’I.N.P.S. per il quadriennio 
2022/2026, , le seguenti Organizzazioni Sindacali: 
per i lavoratori dipendenti: 

Confederazione Generale Italiana del Lavoro - C.G.I.L.; 
Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori - C.I.S.L.;  
Unione Italiana del Lavoro - U.I.L.;  
Associazione Dirigenti Aziende Industriali - FEDERMANAGER. 

per i datori di lavoro: 
Associazione degli Industriali della Provincia di Mantova; 
Federazione Provinciale Coldiretti Mantova; 

per i lavoratori autonomi: 
Confcommercio Mantova 
Confartigianato Mantova 

per le Commissioni Speciali: 
 Federazione Provinciale Coldiretti; 
 Confagricoltura Mantova.  
 Confederazione Italiana Agricoltori Provincia Est Lombardia - C.I.A.; 
 Confartigianato Mantova;  
 Confederazione Nazionale Artigianato - C.N.A.; 
 Confcommercio Mantova; 
 Confesercenti Mantova. 

 

VISTE le designazioni pervenute dalle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori e dalle Associazioni predette; 
CONSIDERATO che il Comitato provinciale si compone, oltre che dei rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali, 

anche dei membri di diritto di cui ai n. 4, 5 e 6, del primo comma dell’art. 34, d.P.R. 30 aprile 1970 n. 
639, così come sostituito dall’art.44 della legge n.8871989; 

 
 

DECRETA 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Il Comitato Provinciale I.N.P.S. per la Provincia di Mantova è composto come segue: 
 
- COMPONENTI DI DIRITTO: 
Capo pro-tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato; 
Direttore pro-tempore della Ragioneria Territoriale dello Stato, o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato; 
Dirigente pro-tempore della sede provinciale I.N.P.S. o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato. 
 
- COMPONENTI IN RAPPRESENTANZA DEI LAVORATORI DIPENDENTI 
Zerbini Enrico designato da Confederazione Generale Italiana del Lavoro - C.G.I.L. 
Giacomazzi Roberto designato da Confederazione Generale Italiana del Lavoro - C.G.I.L. 
Cavaletti Nicoletta designata da Confederazione Generale Italiana del Lavoro - C.G.I.L. 
Di Lena Ciro designato da Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori - C.I.S.L. 
Cantoni Giuliano designato da Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori - C.I.S.L. 
Bignami Luciano designato da Unione Italiana del Lavoro - U.I.L.; 
Mora Mario designato da Associazione Dirigenti Aziende Industriali- Federmanager 
 
- COMPONENTI IN RAPPRESENTANZA DEI DATORI DI LAVORO 
Ponselé Daniele designato da Associazione degli Industriali della Provincia di Mantova; 
Grandelli Lauretta designata da Federazione Provinciale Coltivatori Diretti 
 
- COMPONENTI IN RAPPRESENTANZA DEI LAVORATORI AUTONOMI 
Peverada Clelia designato da Confartigianato Mantova 
Barbieri Patrizia designata da Confcommercio Mantova 
 
 

ARTICOLO 2 
 Ai sensi dell’art.46, comma 3 della legge 9 marzo 1989 n. 88 sopra citata, sono nominati i seguenti rappresentanti delle 
categorie interessate in seno alle Commissioni Speciali del Comitato provinciale: 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 
www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

p.e.c.: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

 
 

COMMISSIONE SPECIALE  
 COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI, COLONI 

 
Maccari Cinzia designata da Federazione Provinciale Coltivatori Diretti 
Mainoldi Alberto  designato da Confagricoltura 
Bertazzoni Angela designata da Confederazione italiana agricoltori Provincia Est Lombardia - C.I.A. 
Capo pro-tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato; 
Direttore pro-tempore della Ragioneria Territoriale dello Stato, o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato; 
Dirigente pro-tempore della sede provinciale I.N.P.S. o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato. 

 
COMMISSIONE SPECIALE 

LAVORATORI AUTONOMI ARTIGIANI 
 

Chizzolini Francesca designata da Confartigianato  
Gandini Carlo  designato da Confartigianato 
Ciaramella Giovanna designata da Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola Impresa - C.N.A. 
Capo pro-tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato; 
Direttore pro-tempore della Ragioneria Territoriale dello Stato, o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato; 
Dirigente pro-tempore della sede provinciale I.N.P.S. o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato. 

 
COMMISSIONE SPECIALE 

LAVORATORI AUTONOMI ESERCENTI LE ATTIVITA’ COMMERCIALI 
 

Laura Guglia designata da Confcommercio  
Lorella Viola designata da Confcommercio  
Davide Cornacchia designato da Confesercenti  
Capo pro-tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato; 
Direttore pro-tempore della Ragioneria Territoriale dello Stato, o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato; 
Dirigente pro-tempore della sede provinciale I.N.P.S. o, in caso di assenza o impedimento, altro funzionario delegato. 

 
ARTICOLO 3 

 
 Il Comitato composto come sopra, ha la durata di anni quattro, ai sensi dell’art.1 comma 2, del d.P.R. 30 aprile 1970 n. 639.  

 
ARTICOLO 4 

 
Il Dirigente della sede provinciale I.N.P.S. di Mantova è incaricato dell’esecuzione del presente decreto. 

 
ARTICOLO 5 

 
 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro nell’apposita sezione “pubblicità 
legale”, ed entrerà in vigore a far data dal 16 gennaio 2023. 
 
 
Mantova, 28 dicembre 2022  
 
 

CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI MANTOVA 
Dott. Efisio Alfio Pisanu 


		2022-12-28T10:01:03+0000
	Efisio Alfio Pisanu


		2022-12-28T15:56:23+0100
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MN.Registro decreti.U.0000263.28-12-2022




